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Tezy do sympozjum opiacosał zespdł oficerós 
ASG WP pod kleiosnlctwem płka dxa Tadeusza BENTKOW­
SKIEGO /K30/ s składzieI płk dypl. Staniała« MISTBWICZ 
/KRWiAO/, płk dl Staniała« OLEKSliTSKI /KSSzKlI/, płk 
doo.dr Staniała« PIURO /KT WOPL/, ppłk dypl. Michał 
PORĘBA /KTWL/, mjl dypl. Ryszard RAJMA&SKI /KTWL/, 
płk dypl. Tadeusz RISS /KWRiA/, mjr dypl. Roman 
SZYMAfISKI /KTWL/.
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ChortUcter «spółczesnego pola bitny wskazuje na potrzebę 
stosowania taktycznych desantów powietrznych w operacji zaczepnej 
armii przede wszystkim dla wykorzystania skutków własnych uderzeń 
Jądrowych 1 klasycznych órodków rażenia, uzyskania dużego tempa 
natarcia oraz szybkiego przeniesienia działań bojowych wojsk 
lądowych w głąb ugrupowania operacyjnego nieprzyjaciela. Tę po­
trzebę, a także celowość i możliwoóń użyola taktpoznyoh desantów 
powietrznych - potwierdza praktyka loh stosowania w działaniach 
wojennych w Korei, «rietnamle 1 na Bilskim wrschodzle oraz wnioski 
z wielu ćwiczeń operacyjnych, prowadzonych w Siłach Zbrojnych 
Państw - członków Układu YITarszawsklego,

Użycie taktycznych desantów powietrznych w operacji zaczep­
nej armii Jest obecnie możliwe w wyniku wprowadzania do naszych 
wojsk operacyjnych nowych órodków transportu powietrznego w posta«* 
ol różnego typu śmigłowców. Współczesne śmigłowce pozwalają bowier^ 
na wykorzystanie w charakterze taktycznych desantów powietrznych 
pododdziałów piechoty bez ich uprzedniego długotrwałego szkolenia 
1 specjalnego przygotowania.

Zalety wykonania taktycznych desantów powietrznych przy 
użyciu śmigłowców wzmogły w latach sześćdziesiątych zaangażowanie 
teoretyków 1 praktyków wojskowych w opracowanie zasad ogólnych 
użycia oraz przygotowania i wykonania taktycznych desantów powie­
trznych na szczeblu taktycznym i operacyjnym. Jednakże dotyohczaso 
we prace teoretyczne, Jak również i przeprowadzone ćwiczenia nie 
dały ostatecznego, w miarę pełnego opracowania tego problemu.

Ponieważ taktyczny desant powietrzny może być organizowany 
zarówno z wojsk powietrznodesantowych przerzucanych do rejonu 
działań bojowyoii samolotami lub śmigłowoami, Jak i z wojsk- zmechart 
zowanych przerzucanych śmigłowcami - proponujemy przyjęcie komu­
nikatywnego 1 krótkiego terminu "taktyczny desant śmigłowcowy" -

«

w zrozumieniu taktycznego desantu pcwietrznego organizowanego
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7, reguły 7, v̂ ojsk zmcohaiilzo«anych desantowanych przy iiżyclu śmi~ 
głowoóifj a terminu ’’taktyczny desant spadochronowy” - w znaczeniu 
taktycznego desantu powietrznego organizowanego z wojsk powietrzno- 
(lesantowycli przerzucanych no samolotach i lądujących na spadochro­
nach^ Pragniemy wyjaśnić, że często stosowane w tezach do sympo­
zjum pojęcia "działania desantowe" oraz "desantowanie" - niekiedy 
różnie interpretowane - zostały tam użyte w znaczeniu następują­
cym ;

“ działania desantowej jiłko forma działań bojowych obejmują­
ca desantowanie oraz walkę taktycznego desantu powietrznego na 
tyłach nieprzyjaciela{

- desantowanie; jako część składową "działań desantowych" 
obejmująca załadowanie, przerzut 1 lądowanie desantu vt rejonie 
działali bojowycli,

Z uwagi na różnorodność i obszerność problematyki użycia 
taktycznych desantów śmigłowcowych w operacji zaczepnej armii uwa- 
żamj za wskazane omówienie na sympozjum jedynie węzłowych, najv\a~ 
żnlejszych probleiuóvi przygotowania 1 wykonania taktycznego desantu 
w sile wzmocnionego batćilionu piechoty, orgcmlzowanego przez 
armiiź i realizującego zadania bojowe w jej Intercnle,

Zwracamy się z prośbć). do uczestnikóv^ sympozjum o wzięcie 
udziału w dyskusji i przedstawienie wyników doświadczeń 1 poglądów 
własnych, reprezentowanych Jednostek lub instytucji wojskowych 
przede wszystkim z zakresu następującej problematyki:

1, Warunki wykonania taktycznego desantu śmigłowcowego 
Vf operacji zaczepnej armii.

2, Ocena obiektói^ działań taktycznego desantu śmigłowcowego 
w pasie natarcia armii oraz możliwego przeciwdziałania nieprzyja­
ciela w czasie desantowania i vTalki desantii.
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3, Potrzeby użycia taktycznych desant(5vł smlgłonoowych do 
realiznojl zadań armii w operacji zaczepnej,

4, Możliwosci armii «ykonaniu taktycznego desantu śmigło- 
vicovł0go zviłaszcza zakresie * przerzuta, obrony przeciv5lotnicze j , 
ogniowego przygotowania desantowania oraz wsparcia walki desantu 
po lądowaniu.

5, Zakres odpowiedzialności, metoda i tresc pracy organow 
dowodzenia poszczególnych szczebli w przygotowaniu desantowania
1 działań bojowych taktycznego desantu śmigłowcowego /« tyra forma 
1 treść opracowanych dokumentów bojowych/,

6, Czas niezbędny na przygotowanie desantowania i działań 
bojówych taktycznego desantu śralgłowcoiiego w sile wzmocnionego 
batalionu piechoty.

7, Możliwości pokonania OPL nleiirzyjaoiela podczas przelotu 
taktycznego desantu śraigłov'\couego,

1. V/ARUNKI WTKONńNIń Ti^KTYCZNEGO DESANTU ^MIGLOWGC.YiiGO

Należy stwierdzić, że przygotovianie 1 wykonanie każdego 
taktycznego desantu śmigłowcowego w operacji zaczepnej armii re­
alizowane będzie w niepowtarzalnych warunkach; sytiiaoji taktyczne 
operacyjne j »terenowy cli, atmosferycznych i pory doby, że każdym 
przypadku powinny by' spełniane inne niezbędno warunki dające 
gwarancję pomyślnego przebiegu działań desantowych,

a/ Wpływ warunków sytuacji taktyczno-operacyjnej na wykonani# 
taktycznego desantu śmigłowcowego.

Mówiąc o wpływie sytuacji taktyczno-operacyjnej na przygoto­
wanie i wykonanie taktycznego desantu dmigłowoowego, należy lniec 
na uwadze przede wszystkim wpływ takich jej elementów, jak: cha­
rakter prowa'izonyt)h działań wojear>ych - z użyciem czy bez użycia 
broni jądrowej, możliwości własne w zakresie wydzielenia niezbęd-
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iiyołi sił 1 srodl£OVT do działań desantowych, poziom wyszkolenia 
i morale etanu osobowego desantu, tempo natarcia wojsk własnych, 
charakter obiektu działań desantowych, oraz możliwe przeolwdzla*- 
łanie nieprzyjaciela podczas desantowania 1 walki desantu,

Utta^amy, że w działaniach zaczepnych armii z użyciem broni 
J-ldroweJ najkorzystniejsza sytuacja wykonania taktycznego desantu 
śmigłowcowego zaistnieje wkrótce po zmasowanym własnym uderzeniu 
jądrowym, to jest w okresie zanim nieprzyjaciel ochłonie po tyra 
uderzeniu 1 odtworzy zdolność bojovTą wojsk, by mógł w sposób zor­
ganizowany przeciwdziałać wykonaniu przez nas działań desantowych. 
Jednakże nie wykluczając możliwych silnych uderzeń jądrowych nie­
przyjaciela na wojska annil, musimy się liczyć 1 z określonymi 
trudnośćinini wykonaniu tego desantu,

Z analizy charakteru operacji zaczeiinej armii, prowadzonej 
przy użyciu tylko konwencjonalnych środków walki można wnioskować, 
że warunki organizacji taktycznego desantu śmigłowoowego będą 
wprawdzie bardziej sprzyjające aniżeli w konflikcie jądrowym, 
ale wyjątkowo niekorzystne będą warunki desantowania 1 walki de­
santu po lądowaniu. Szczególne trudności wystąpią zwłaszcza podczas 
przerzutu desantu w pokonaniu niedostatecznie obezwładnioneJ OPL 
nieprzyjaciela. Po lądowaniu desantu należy też oczekiwać vł krót­
szym czasie zorganizowanego 1 silniejszego przeciwdziałania nie­
przyjaciela.

Jeżeli chodzi o możliwości armii w zakresie wykonania tak­
tycznego desantu powietrznego, to może ona: wydzlelió do składu 
desnntii siły 1 środki, zope«nió osłonę desantu naziem­
nymi środkami OFL, przygotować lEjdonanie 1 wesprzeć -dzlałanta bo­
jowe desantu uderzeniami Jądrowymi, ogniem artylerii oraz uderze­
niami lotnictwa myśliwsko-szturmonego w ramach przydzielonego Jej 
limitu wsparcia na operację zaczepną. Armia nie posiada jednak
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dostatecznej liczby nieodzovtnych do przerzutu desantu śmigłowców
transportowych, jak też nie zawsze będzie dysponować odpowiednimi
siłami lotnictwa myśliwskiego do osłony desantu przed uderzeniami
z powietrza. Ewentualne użycie do przerzutu taktycznego desantu
śmigłowcowego pułku lotnictwa wojsk lądowych może nastąpić, z
uwagi na inne jego przeznaczenie i małe możliwości transportowe -
raczej w szczególnych przypadkach.

wykonuuiii taktycznego desantu śmigłowcowego będą więc zuati-̂
gnżowane siły i środki dywizyjne, armijne i frontowe, oo z pewno­
ścią nie ułatwi organizacji działań desantowych.

Istotnymi czynnikami warunkującymi wybór tych, a jile Intiyoli 
pododdzi0łóvT do składu desantu są: poî .lom ich wyszkolenia, przygo-̂ < 
towanle do działań desantowych oraz morale stanu osobowego. 
Zwłaszcza ten ostatni czynnik może odegrać zasadniczą rolę w wyko­
naniu zadań desantu na tyłach nlcpi’zy jucie la.

Taktyczny desant śmigłowcowy wykonuje zadania bojowo w wa­
runkach specyficznych, bo na tyłach nieprzyjaciela, dokąd musi 
być przerzucony drogą powietrzną z reguły nad ugrupowaniem bojo- 
viym przeciwnika. Z charakteru możliwych obiektów działania tak-, 
tycznego desantu śmigłowcowego w pasie natarcia armii wynika, że 
będą to obiekty rodnie co do siły, wielkości przestrzennej, ruchli­
wości oraz wrażliwości na uderzenia. Niewątpliwie różna też będzie 
skala przeciwdziałania nieprzyjaciela w czasie załadowania, prze­
lotu, Ir^dowania i walki desantu w działaniach z użyciem i bez 
U'/.yoia broni jądrowej, w taktycznej czy operacyjnej strefie obrony 
Itp, Zasygnalizowane warunki świadczii, że charakter obiektów nie­
przyjaciela i możliwe jego przeciwdziałanie mogą odegrać ziisadni- 
czą rolę przy wyborze sposobu pokoiiania OPL nieprzyjaciela^, w tym 
między innymi trasy 1 profilu lotu, a także sposobu zniszczenia
lub op;^nowania obiektu 1 utrzymania go do czasu podejścia vtojsk 
własnych.
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Konkretne warunki sytuacji taktyczno-operacyjnej oraz potrze 
by pola vTalki rzutować będą 1 na inne aspekty użycia taktycznego 
desantu śmigłowcowego, w tym, między innymi, na głębokość desanto­
wania i czas walki desantu. Rozpatrując ten problem wydaje się, 
że maksymalna głębokość desantowania będzie uwarunkowana przede 
wszystkim zdolnością bojową wojsk desantu oraz możliwościami 
osłony i wsparcia walki desantu po lądowaniu, a tylko niekiedy 
zasięgiem śmigłowców lub szczególnymi potrzebami pola bitny.
Zatem ustalająO głębokość vxysadzenia desantu należy każdorazowo 
iiwzgiędiilau zarówno jego możliwości bojowe, jak i przewidywane 
tempo natarcia wojsk, aby mogły one połączyć się u desantem zanim 
wyczerpią się jego możliwości samodzielnego prowadzenia Uziałau 
bojowych.

b/ Wpływ warunków terenowych na wykonanie taktycznego 
desantu śmigłowcowego.

Wpływ warunkótt terenowych na wykonanie taktycznego desantu 
śmigłowcowego należy rozpiitrywać głównie pod kątem widzenia dogo­
dności maskowania załadowania i przelotu desantu w celu uzyskania 
zaskoczenia oraz wyboru trasy 1 profilu lotu dla zmniejszenia 
efektu oddziaływania nozieranych środków OPL nieprzyjaciela,

iialeóy stwierdzić, że na całym obszarze kontynent:^lnego 
trzonu zachodniego TD7/ istniejrą korzystne warunki do wykonania 
taktybznych desantów śmigłowcowych w operacji zaczepnej armii. 
Zurbanizowany, urozmaicony pod wlZględem rzeźby i pokrycia teren 
zapewnia dobre warunki maskowania . rejonów załadowania desantu, 
możliwość 'wykonania skrytego przerzutu desantu do obiektu dzia­
łań, na małej wysokości, często nad obszarami o małym uasyoeniu 
wojakami, 0 0 z” jednej strony utrudni wykrycie przez nieprzyjacie­
la przelotu desantu, z drugiej zaś - zmniejszy skuteczność ognia
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jec,o iitizioiiinycii śrocllióî  OPL,
c/ iVpłyv\ «anmków atmosferycznych oraz nocy na wykonanie 

taktycznego desantu śraigłonconego.

Potrzeba osiągnięcia zaskoczenia oraz pokonanie OPL nieprzy­
jaciela wymaga od śmigłowców transportowych wykonania przerzutu 
taktycznego desantu śmigłowcowego we wszystkich warunkach atmosfe­
rycznych 1 w nocy*

Warunki nocne znacznie ograniczają aktywność i skuteczność 
działali bojowych lotnictwa myśliwskiego oraz zmniejszają bt̂ .dź 
wykluczają wykorzystanie środków OPL pododdziałów piechoty.
Zatem noc spi^zyjać będzie uzyskaniu 1 zmniejszeniu strat desantu 
w czasie przelotu ale też 1 wyniagaó dokładniejszego rozpoznania 
rejonu załadowania i wyładowania desantu oraz trasy jego przelotu, 
zmniejszenia tempa desantowania, a ponadto odpowiedniego wyszko­
lenia załóg śmigłowców.

Taktyczny desant śmigłowcowy może być wykonany i w trudnych 
warunkach atmosfelycznycli, w warunkach ograniczonej widoczności 
i niskiego pułapu clrnur, ale wymagać to będzie - podobnie jak 
w wafunkach .ocnych - odpowiedniego wyszklenia załóg.

d/ Warunki determinujące pomyślne wykonanie taktycznego 
desantu śmigłowcowego.

Podstawowym warunkiem wykonania taktycznego desantu śmig­
łowcowego w sile wzmocnionego batalionu w operacji zaczepnej 
armii jest przydzielenie jej z frontu niezbędnej liczby śmig­
łowców transportowych do przerzutu desantu. Jest to warunek 
najważniejszy, bo rozstrzygający o możliwości wykonania desantu 
przez armię w ogóle.
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Ważnym wormikiem, decyrlująoyrn o pomyślnym pr7.er7Jiolo desniitu 
do i'Gjoiin działali bojor.ych Jest atnorzGnle możllnoBoi pokoiumla . 
OPL nieprzyjacieln, co może być osiągnięte poprzez silne obezwład­
nienie nazlemnyoli środków tej obro-ny iizdłuż trasy przelotu desan­
tu, zapewnienie skutecznej osłony desantu z powietrza, a także 
przez umiejętny wybór trasy i profilu lotu desantu oraz wykorzy- - 
stanie sprzyjających warunków terenowych, atmosferycznych i po­
ry doby do wykonania desantowania.

Kolejnym warunkiem pomyślnego wykonania działali desantowych 
Jest uzyskanie zaskoczenia^ Jest to możliwe do osiągnięcia z uwa­
gi na duże trudności nieprzyjaciela w zakresie wykrycia nie tylko 
naszych przygotowań do działań desantowych, lecz i dostatocznlc 
wczesnego wykrycia 1 ustalała czasu 1 miejsca lodowania desantu, 
jego sił 1 charakteru działań,

i/arunkiem decyduj,-^cym o możllwośoi wykonania taktycznego 
desantu śmigłowcowego, w operacji zaczepnej armii jest także czyn­
nik czasu. Chodzi o to, Iż na przygotowanie i wykonanie działań 
desantowych niezbędny jest określony czcis, który bezwzględnie 
musi być brany pod uwagę przy podejmowaniu decyzji, aby wykonanie 
desantu było realne.

Jednym z warunków bezpiecznego przerzutu taktycznego desantu 
powietrznego jest umiejętny wybór trasy i profilu lotu.

Przy wyborze trasy lotu należy wykorzystać w pełni maskują­
ce właściwości terenu, jego rzeźbę 1 poltrycie, utrudniające wyk­
rycie desantu w czasie przerzutu oraz efektywne wykorzystanie 
środków OPL nieprzyjaciela. Trasę lotu trzeba też wybierać nad 
terenem trudno dostępnym i słabo obsadzonym przez nieprzyjaciela, 
nad skutecznie obezwładnionymi zgrupowaniami wojsk przeciwnika 
oraz w lukach jego ugrupo.iaaia.
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Osi"‘̂»T̂ iczenie przeci^ulziałmila nieprzyjaciela na desant podczas 
przerzutu zapewnia taltźe właściwy wybór jDrofilu /wysokości/
Idtu śmif^lowców transportowych stosownie do warunkóvi terenowych, 
systemu OPL nieprzyjaciela oraz warunków atmosferycznych i pory 
doby.

Do Istotnych warunków pomyślnego wykonania taktycznego 
desantu śmigłowcowego nale:?;ą także: nieprzerwane rozpoznanie 
i dowodzenie, dobrze zorganlzov’iane współdziałanie, wszeclistronne 
zabezpieczenie materiałowe oraz wysadzenie poszczególnych elemen­
tów ugrupowania bojowego desantu w wyznaczonym miejscu i czasie,

2, OCl̂N.I 0DIEKt6v; działa?: TaKTYCZNLaO .DESA::TU klTaŁOACOADGO
w PASIE NATAHGIA ARióII GUAZ MOŹLIZ/EGO PUZEGIADZIALAiaA KIEPRZY- 
JaCIELA W CZASIE Dii,SA:vi’C-.VAKlA I AALICI DESANTU.

W pasie natarcia armii rozmieszczone są nasl.̂ puJ,|CO obiekty, 
które mogą być przedmiotem działań taktycznego desantu śmigłowco­
wego; środki napadu jądrowego; zgrupowania wojsk; obiekty systemów 
dowodzeniaj obiekty tyłowe; ważne rubieże terenowe 1 urządzenia 
inżynieryjne; lotniska i obiekty komunikacyjne Itp.

Przyjęliśmy, że przez pojęcie '»obiekt możliwego działania" 
taktycznego desantu śmigłowcowego , organizowanego na szczeblu 
armii należy rozumieć siły i środki nieprzyjaciela, różnego ro­
dzaju sprzęt bojowy, urządzenia inżynieryjne i przedmioty tereno­
we, które mogą wywierać znaczny wpływ na przebieg bitwy lub ope­
racji.

Obiekt działania desantu może składać się z jednego lub 
kilku ważnych elementów. Na przykład dywizjon wyrzutni rakieto­
wych "Lance" ma ićli pięć /trzy baterie ogniowe, baterię techni­
czną i stanowlr^ko’ dowodzenia/, dywizjon artylerii 155 mm - cztery
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/trzy baterie ogniowe i etanowisko dowodzenia/ 9 z a ś lotnisko 
wojskowe - kilkanadoie* Poszozegdlne elementy obiektu wywierają 
różny wpływ na funkcjonowanie całego obiektu lub systemu# 
Zniszczenie lub uszkodzenie przez desant nawet jednego elementu 
może w ogóle wyeliminować z walki lub utrudnić działanie całego 
obiektu#

Z punktu widzenia charakteru i przeznaczenia obiekty dzia­
łań taktycznych desantów śmigłowcowych mogą być ruchowe* stałe, 
powierzchniowe, punktowe i linearne oraz o znaczeniu taktycznym 
lub operacyjnym#

Obiektami działań taktycznych desantów śmigłowcowych w ope­
racji zaczepnej armii będą bardzo często trudne do wykrycia obiek­
ty ruchowe, to znaczy takie, które znajdują się w ruchu lub bardzo 
często zmieniają swoje rozmieszczenie# Są to wyrzutnie rakietowe 
stanowiska dowodzenia dywizji, dywizjony artylerii, odwody Itp# 
Obiekty ruchowe, mogące stanowić przedmiot działań taktycznego 
desantu śmigłowcowego wymagać będą bez wątpienia ciągłego rozpoz­
nania ich rozmieszczenia#
Jeśli chodzi o obiekty stałe, to będą one przywiązane do określo­
nego rejonu, względnie ich rozmieszczenie w terenie nie będzie 
ulegać częstej zmianie# Obiektami stałymi są, między innymli 
magazyn amunicji specjalnej, lotnisko, most, stanowisko dowodze­
nia grupy armii itp. Obiekt stały będzie z reguły starannie 
maskowany w terenie oraz miał dobrze zorganizowaną obronę i ochro­
nę z sił własnych, obrony terytorialnej, a niekiedy i z podod­
działów bojowych.

Wymienione stałe i ruchowe obiekty możliwego działania tak­
tycznych desantów śmigłowcowych, w zależności od ich rozmiaru 
przestrzennego - mogą być powierzchniowe, punktowe lub linearne# 
Przykładowo obiektami powierzchniowymi są: dywizjon pocisków 
rakietowych "Pershing” na stanowiskach startowych, stanowisko
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dowodzenia grupy armii rożnieszozone w terenie, określone zgrupo­
wanie wojsk itp,; obiektami punktowymi: wyrzutnia rakietowa na 
stanowisku startowym, most na przeszkodzie wodnej, posterunek 
radiolokacyjny itp.; obiektami linearnymi: wojska w kolumnie mar­
szowej, rurociąg paliw płynnych itp,

W zależności od znaczenia obiekty możliwego działania tak­
tycznych desantów śmigłowcowych w pasie natarcia armii można po­
dzielić na operacyjne i taktyczne. Do obiektów operacyjnych zaliczy 
liśmy te, których opanowanie lub zniszczenie wywrze istotny wpływ 
na przebieg bitwy, na wykonanie zadań armijnej operreji zaczepnej. 
Będą tos dywizjon pocisków rakietowych ”Pershir'iĝ  lul "Seregant", 
lotniska, składy amunicji specjalnej, stanowisko dowodzenia grupy 
armii, duże węzły komunikacyjne itp. Wydaje się, że niszczenie 
lub opanowanie wielu obiektów nieprzyjaciela o znaczeniu operacyj­
nym może często przekroczyć możliwości taktycznego desantu śmi­
głowcowego. Takim obiektem jest na przykład dywizjon "Pershing” 
posiadający około 1680 ludzi i 36 wyrzutni, rozmieszczonych na 
powierzchni 600 km .

Do obiektów taktycznych zaliczyliśmy te, których opanowanie 
lub zniszczenie mieć będzie istotny wpływ na przebieg walki w toku 
armijnej operacji zaczepnej. Do obiektów taktycznych można zali­
czyć: dywizjony i baterie wyrzutni rakietowych "Honest John”, ”Lan- 
ce”, artylerii atomowej i konwencjonalnej, stanowiska dowodzenia 
korpusu i dywizji itp. Niektóre obiekty taktyczne mogą być niszczo­
ne lub obezwładnione ogniem klasycznych środkćw rażenia, wszyst­
kie zaś uderzeniami jądrowymi.

Zgodnie z poglądami państw zachodnich w zwalczaniu desantów 
powietrznych powinny brać udział różne siły i środki walki od 
chwili stwierdzenia przygotowań desantu do działań desantowych do
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Jdgo zniszczenia po lądowaniu.
0

W rejonie załadowania głównym órodkiem rażenia desantu będzie 
artyleria^ lotnictwo taktyczne oraz bród Jądrowa. Ogniem artylerii 
nieprzyjaciel może razló do głębokości około 25 km, a rakietami 
taktycznymi ^ około 30 km, co powinno byó brane pod uwagę przy 
wyborze rejonu załadowania desantu.

Podczas przelotu taktycznego desantu śmigłowcowogo nieprzy­
jaciel może oddziaływać środkami OPL pododdziałów piechoty 
/karabiny maszynowe, wielokalibrowe karabiny maszynowe na czoł­
gach średnich, działka 20 mm na transporterach opancerzonych/, 
artylerią przeciwlotniczą /dziaŁa 40 mm/, pociskami plot "Redeye", 
"Hawk", śmigłowcami uzbrojonymi oraz lotnictwem myśliwskim. 
Wielkość togo oddziaływania będzie każdorazowo różna w zależności 
od sytuacji na polu bitwy.

Z głębokości desantowania taktycznego desantu śmigłowcowego 
oraz Jego zadań w operacji zaczepnej armii możemy wnioskować, że 
po lądowaniu na tyłach nieprzyjaciela może on stać się przedmio­
tem uderzenia odwodów taktycznych a nawet operacyjnych, lotnictwa 
taktycznego 1 śmigłowców uzbrojonych, niekiedy może być on także 
nara*>ony na uderzenie części sił BPD KA/NZ/.

W wypadku lądowania taktycznego desantu śmigłowcowego w re­
jonie obrony brygady /do głębokości 12-20 km/ do Jego likwidacji 
nieprzyjaciel może użyć do dwóch kompanii z czołgami z odwodu 
brygadowego, a ponadto inne siły i środki 2uaaJdujące się w pobli­
żu obiektu /np. kompanię dowodzenia bzygady/ i oczywiście siły 
i środki samego obiektu, stanowiącego przedmiot ataku desantu,
W walce z desantem nieprzyjaciel może użyć także kilka grup sa-
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molotón Ii.I po 4-6 samolotów każda, do kompanii śmigłowców uzbrojo­
nych, do baterii armat plot 40 ram oraz dwie-trzy sekcje pocisków 
plot ”Redeye”,

\'f wypadku lądowania taktycznego desantu smiglowooviego w re­
jonie obrony dywizji nieprzyjaciela /do głtgbokości 30-50 km/ do 
jego likwidacji może on użyć batalion czołgów z piechot;^ z dru­
giego rzutu dywizji /drugi rzut lub odwód dywizji otrzymuje je­
dno z zadań do likwidacji desantu/. Uderzenie tych sił może byó 
wsparte 2-3 grupami samolotów Lw po 4-6 samolotów każda, do kom­
panii śmigłowców uzbrojonych, do eskadry LMB, do baterii armat 
plot 40 mm, dwie-trzy sekcje pocisków plot ’’Iledeye" oraz około 
baterii pocisków rakietowych '»Hawk**. Ponadto do walki z desantem 
mogą byó użyto inne pododdziały znajdujące się w pobliżu jego 
lądowania /np, kompania dowodzenia dywizji/,

U'ypadku lądowania taktycznego desantu śmigłowcowego w rejo­
nie obrony korpusu armijnego /do głębokości 60-120 lon/ do jego 
likwidacji nieprzyjaciel może użyć rozpoznawczy pułk pancerny 
/lub brytyjski pułk samochodów pancernych/, który rozmieszczony

jest na głębokość 50-70 km od przedniego skraju i przeznaczony 
między innymi, do zwalczania desantów powietrznych. W walce 
z desantem mogii wziąó także udział znajdujące się w pobliżu jego 
lądowania siły obrony terytorialnej. Ponadto do walki z desantem 
nieprzyjaciela może użyć 3-4 grupy samolotów LM po 4-6 samolotów 
każda, do kompanii śr.igłowcó=w uzbrojonych, do eskadry Llid, około 
dwóch baterii armat plot 40 mm, trzy-cztery sekcje pocisków plot 
"ilGdeye” oraz około baterii pocisków rakietowych 'klawk”,

Z oceny charakteru, rozmieszczenia i znaczenia obiektów 
nieprzyjaciela w pasie natarcia armii dochodzimy do wniosku, że: 

- najtrudniejsze warunki do prowadzenia działań bojowych
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może napotkać taktyczny desant śmigłowcoiny, działający na głę~ 
bokości ugłupo^^ania dyv\izji nieprzyjaciela;

- najsilniej bronione przed działaniem desantów, grup 
dywersyjnych i lotnictwa są obiekty stałe* będą one z reguły 
trudno do opanowania bądź zniszczenia przez taktyczny desant 
śmigłowcowy;

-* najbardziej wrażliwe na zniszczenie lub uszkodzenie są 
następujące obiekty' /elementy obiektów/: radiostacje, stacje 
radiolokacyjne, naziemne składy am.unicji specjalnej, składy MPS# 
składy amunicji, wyrzutnie'rakietowe, transportery głowic ze 
stacją kontrolno-pomiarową itp;

- rejon załadowania desantu należy wybierać w odległości 
co najmniej 30 km od przedniego skraju obrony nieprzyjaciela,, 
to jest poza zasięgiem jego wyrzutni rakiet taktycznych i arty­
lerii, Jt

Uważamy, że artyleria atomowa i konwencjonalna, baterie 
"Honest John", dywizjony "Lance" i stanowiska dowodzenia dywizji 
powinny być raczej przedmiotem działania taktycznego desantu 
śmigłowcowego o mniejszej sile /od plutonu do kompanii/ organizo­
wanego na szczeblu dywizji. Obiekty tego typu są trudne do wy­
krycia i wymagają w związku z tym ciągłego rozpoznania,

3. POTRZEBY UŻYCIA TAKTYCZNYCH DESANTÓW ŚMIGŁOWCOWYCH DO 
REALIZACJI ZADAir AjRMII W OPERACJI ZACZEPNEJ

Desantowanie wojsk przy użyciu śmigłowców posiada wiele bar­
dzo istotnych zalet. Są to przede wszystkim: możliwość startu i lą* 
dowania desantu śmigłowcowego prawie w każdym terenie, w nocy 
i w znacznie trudniejszych warunkach atmosferycznych w porównaniu 
z desantem spadochronowym; możliwość lądowania desantu na małym 
obszarze, w rejonie obiektu oraz w krótkim czasie, co pozwala na 
szybkie przystąpienie do działań bojowych całości sił desantu; 
zbędność specjalnego szkolenia spadochronowego pododdziałów de-
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Bontu, lepeze możliwości uzyskania zaskoczenia oraz pokonania OPL 
nieprzyjaciela /przy mniejszych stratach/ w stosunku do desantu 
spadochronowego, a także możliwość manewru siłami desantu w czasie 
przerzutu i lądowania stosownie do zaistniałej sytuacji. 
Wymienione zalety oraz wzrastająca liczba i jakość śmigłowców 
transportowych w związkach operacyjnych wojsk lądowych, a ponadto 
potrzeby współczesnego pola bitwy pozwalają wnioskować, że zna~ 
ozenie taktycznych desantów śmigłowcowych w realizacji poszczegól­
nych zadań w operacji zaczepnej armii będzie stale wzrastać.

Z analizy charakteru i znaczenia obiektów nieprzyjaciela, 
które mogą stanowić przedmiot działań taktycznych desantów śmi­
głowcowych organizowanych na szczeblu armii oraz z eoeny potrzeb 
pola bitwy wynika, że zasadniczymi celami użycia tych desantów 
powinno byći

- zniżenie możliwości nieprzyjaciela w zakresie wykonania 
uderzeń jądrowych na wojska armii;

- dezorganizacja systemu kierowania środkami rażenia oraz • 
dowodzenia wojskami nieprzyjaciela;

- opanowanie i utrzymanie ważnych obiektów na tyłach nie­
przyjaciela do czasu podejścia wojsk własnych;

- izolacja pola bitwy, dezorganizacja manewru i opóźnianie 
podejścia odwodów nieprzyjaciela;

- stworzenie wojskom własnym korzystnych warunków pokonania 
rubieży obronnych nieprzyjaciela rozbudowanych w trudnych wa­
runkach terenowych oraz stref skażeń i zniszczeń;

- dezorganizacja pracy tyłów 1 komunikacji;
- zasilenie działań zgrupowań partyzanckich, działających 

w pasie natarcia wojsk armii.
Wymienione cele można osiągnąć poprzez wykonanie przez tak- 

tyczny desant imigłowoowy wielu rdżnyoh zadań, stosownie do po-
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trzeb możliwości 1 warunków zaistniałych w toku operacji zaczepnej 
armii* Zadania te z punktu widzenia ich charakteru i sposobu reali« 
zaoji można podzielić na dwie zasadnicze grupy, a mianowicie!

- zadania o charakterze ruchowym, wymagające przenoszenia 
działań bojowych z jednego obiektu na drugi /np* podczas opóźnia­
nia podejścia odwodów nieprzyjaciela do pola bitwy/;

- zadania o charakterze statycznym, polegające zwłaszcza na 
opanowaniu i utrzymaniu ważnych obiektów nieprzyjaciela do czasu 
podejścia wojsk własnych /np. przepraw przez przeszkody wodne, 
cieśnin, lotnisk Itp. obiektów/.

Z oceny charakteru i znaczenia poszczególnych obiektów w pa­
sie natarcia armii możemy wnioskować o potrzebie realizacji nie­
których zadań w ciągu całej aimijnej operacji zaczepnej /np. nisz­
czenie śiodkóv\ napadu jądroiAego/,innych zaś zadań glóv^nie z ma­
lunkach szczególnych /np.m natarciu m górach,mzdłuź wybrzeża mor-’ 
skiego/ bądź też w czasie realizacji poszczególnych zadań przez 
wojska armii, jak np. podczas forsowania przeszkód wodnych, lub 
przełamywania rubieży obronnych nieprzyjaciela.

W ciągu całej operacji wynika potrzeba realizacji przez tak­
tyczne desanty śmigłowcowe przede wszystkim zadań z zakresu nisz­
czenia środków napadu jądrowego, punktów dowodzenia wojskami i kie­
rowania środkami rażenia, ważnych obiektów tyłowych, a także 
zadania opanowania i utrzymania lotnisk do przebazowania na nie 
własnych samolotów oraz ważnych węzłów komunikacyjnych.

Niezależnie ód wymienionych już zadań, podczas operacji za­
czepnej armii mogą zaistnieć potrzeby wykonania przez taktyczne 
desanty śmigłowcowe wielu zadań, wynikających z właściwości te­
renowych bądź też z charakteru aktualnie toczonej bitwy przez 
wojska armii. Mogą to być przede wszystkim zadania następujące!
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PodcBas natarcia w terenie górzysto-lesistymj opanowanie 
przełęczy i przejść gćrekich, a w terenie lesisto-jeziomymi 
przesmyków i przejść międzyjeziomych, co może mieć decydujące 
znaczenie dla pomyślnego przebiegu działań wojsk annii.

W operacji zaczepnej armii prowadzonej wzdłuż wybrzeża 
morskiego: zniszczenie lub opanowanie w interesie sił morskich 
ważnych obiektów na wybrzeżu, jak porty, morskie bazy wyładowcze, 
baterie artylerii nadbrzeżnej, obiekty nawigacji morskiej oraz 
odcinki wybrzeża dogodne do lądowania desantu morskiego# Realiza­
cja tych zadań wymagać będzie ścisłego współdziałania z jednost­
kami marynarki wojennej, wykonującymi zadania wsparcia nadmorskie­
go skrzydła wojsk lądowych#

W czasie forsowania szerokich przeszkód wodnych: opanowanie 
i utrzymanie-do czasu podejścia nacierających wojsk aiinii-mostóvi 
zapór wodnych oraz odcinków rubieży wodnych dogodnych do forsowa­
nia wojsk z marszu i przeprawy czołgów w bród lub pod wodą, a po­
nadto wzbronienie podejścia /odejścia/ wojsk nieprzyjaciela w celu 
zorganizowania obrony rubieży wodnej lub likwidacji przyczółków 
opanowanych przez wojska armii.

W bitwie spotkaniowej: opanowanie rubieży i obiektów, zapew­
niających dc^jdne warunki manewru, rozwinięcia i wejścia do dzia­
łań sił głównych armii, a także osłona skrzydła głSwnego zgrupowa­
nia uderzeniowego wojsk własnych od możliwego uderzenia nieprzyja­
ciela na jego skrzydło i tyły.

W czasie pościgu operacyjnego; opanowanie węzłów dróg, mostów, 
cieśnin, przełęczy itp# obiektów dla wzbronienia wycofania się sił 
nieprzyjaciela, lub zmuszenia ich do wycofywania się w kierunkach 
dogodnych dla nacierających wojsk armii#

Podczas przełamywania rubieży obronnych nieprzyjaciela pośpie­
sznie obsadzanych przez wycofujące się lub podchodzące z głębi
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jednostki nieprzyjaciela? opanowanie kluczowych obiektów na tych 
rubieżach, aby utrudnió nieprzyjacielowi organizację obrony lub 
wręcz naruszyć jej trwałość, stwarzając wojskom armii dogodne 
warunki do przełamania jej z marszu.

Podczas armijnej operacji zaczepnej może także okazać się ce­
lowym użycie taktycznego desantu śmigłowcowego z zadaniem opóźnie­
nia podchodzących ż głębi odwodów nieprzyjaciela do wykonania 
przeciw uderzenia; osłony zagrożonych skrzydeł związków taktycz­
nych, nacierających w dużym oddaleniu od sił głównych armii, 
bądź też na korzyść tej części sił armii, która została izolowana 
od sił głównych strefą zniszczeń i skażeń o dużym natężeniu pro­
mieniowania* W tym ostatnim przypadku zadaniem desantu może być 
zapewnienie tym wojskom niezbędnej osłony, podczas realizacji za­
biegów dla odtworzenia zdolności bojowej do dalszych działań.

Reasumując należy stwierdzić, iż charakter współczesnego pola 
bitwy wskazuje na potrzeby wykonania przy użj^ciu taktycznych de­
santów śmigłowcowych bardzo wielu zadań, różnorodnych pod względem 
treści, charakteru i sposobu wykonania. Potrzeby te wielokrotnie 
przewyższają obecne możliwości armii w zakresie ich realizacji 
przez taktyczne desanty śmigłowcowe. Potwierdza to tezę, że tak­
tyczny desant śmi^owcowy w operacji zaczepnej armii należy plaino- 
wać do wykonania szczególnie ważnych zadań operacyjno-taktyeznych, 
których nie można wykonać innymi siłami i środkami, gdy ma się 
pewność, że p x z y  jego użyciu osiągnie się najlepsze rezultaty.
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4. MOŻLIWOŚCI ARMII W WYKONANIU TAKTYCZNYCH DESANTÓW ŚMIG­
ŁOWCOWYCH ZWŁASZCZA W ZAKRESIE; PRZERZUTU, OPL, OGNIOWEGO PRZYGO­
TOWANIA DESANTOWANIA ORAZ WSPARCIA WALKI DESANTU PO LODOWANIU

Na możliv^ości aimii zakresie wykonania taktycznych de­
santów śmigłowcowych składają się możliwości realizacji całego 
szeregu przedsięwzięć, głównie takich, jak;

- wydzielenie niezbędnych sił i środków do zorganizowania 
desantu;

- wydzielenie niezbędnej liczby śmigłowców transportowych 
do przerzutu desantu;

- obrona przeciwlotnicza desantu;
- wszechstronne zabezpieczenie desantowania i wsparcie walki 

desantu po wylądowaniu;
- rozpoznanie obiektu działań desantu, ustalenie możliwego 

przeciwdziałania nieprzyjaciela po lądowaniu desantu oraz obiek­
tów uderzeń dla jądrowych i klasycznych środków rażenia.

Uważamy, że najbardziej koniecznymi z nich do rozpatrzenia 
wydają się możliwości armii w zakresie przerzutu, obrony przeciw­
lotniczej oraz ogniowego zabezpieczenia desantowania i wsparcia 
walki desantu po lądowaniu.

a/ Możliwości w zakresie przerzutu taktycznego desantu 
śmigłowcowego.

Wychodząc z aktualnego stanu posiadania śmigłowców możliwo­
ści armii w zakresie przerzutu taktycznych desantów śmigłowcowych 
przedstawiają się następująco;

Armia siłami plwl /około 50 Mi-2 bez kluczy BROT oraz BAA/ 
może desantować do kompanii z lekkim sprzętem o małych gabarytach. 
Ponieważ ud?:wig użyteczny uzbrojonego śmigłowca Mi-2 wynosi' 400 kg, 
a promień taktycznego działania z desantem - 120 km, zatem ogólny 
ciężar desantu jaki może przerzucić plwl nie może przekroczyć
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20 t, a głębokość desantowania - 50 km.
Porównując powyższe możliwości z aktualnymi potrzebami 

armii w zakresie użycia taktycznych desantów śmigłowcowych - jest 
to o wiole za mało. Wystarczy nadmienić, że ogólny ciężar desantu ' 
w sile batalionu z pododdziałami wzmocnienia /bateria ppanc, plu­
ton saperów, pluton rozpoznania, drużyna rozpoznania skażeń 
wraz z niezbędną ilością środków materiałowych wynosi około 140 t, 
a głębokość desantowania w zależności od warunków sytuacji ope­
racyjno- taktyczne j może wynosić do 100, a nawet więcej km. Po­
nadto należy wziąć pod uwagę, że aby armia mogła wykorzystać plwl 
w całości do desantowania, musiałaby wyciągnąć w czasie walki 
eskadry śmigłowców rozpoznawczo-łącznikowych z podległych związ­
ków taktycznych, w tym również i z dywizji pierwszego rzutu ope­
racyjnego.
Rozmiązanie takie jest mało loalne z wielu względów. Jeśli odizu- 
oimy możliwość takiego rozwiązania, to armia nia będzie mieó żad­
nej innej możliwości « zakroaie przerzutu taktycznych desantów. 
Dochodzimy więc do wniosku, że aby mogła ona dokonać przerzutu 
desantu w sile wzmocnionego batalionu piechoty, musi otrzymać
przydział z frontu minimum jednego pułkolotu śmigłowców transporto- 
wych.

W chwili obecnej w skład frontowego pułku śmigłowców trans­
portowych /pśt/ wchodzą: eskadra lekkich śmigłowców transportowych 
Mi- 4 i dwie eskadry średnich śmigłowców transportowych Ml-8. Razem 
12 Mi-4 i 24 Mi-8. Możliwości tego pułku zezwalają na dokonanie 
przerzutu desantu w sile batalionu z bardzo ograniczonymi środka­
mi wzmocnienia. Ogólny ciężar desantu przy ładunku normalnym’może 
wynosić do 60 t, przy ładunku maksymalnym - 87 t.Udźwig śmigłowca 
Mi-8 pozwala zabrać sprzęt tylko do wagi 3 t o stosunkowo niedu-
żych gabarytach, np. armatę ZU-23-2 lub samochód GAZ-69. Cięższy 
spizęt jak: moździerze 120 mm z ciągnikami GAZ-63,wyrzutnie PPK
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2P-27 lub samochody Stai 66 przekiaczają możliwości pi!zevłOzoive 
śmigłowe św Mi~8. Tak więc nawet frontowy pśt, w obecnym składzie, 
nie jest w stanie zabezpieczyć przerzutu desantu taktycznego z po­
żądanymi środkami wzmocnienia,

W związku z powyższym uważa się za wskazane /co poddaje się 
pod rozwagę uczestnikom sympozjum/, ażebyś

- eskadrę Mi-4 we frontowym pśt zastąpić eskadrą w składzie 
10 Mi-6, Udźwig pułku wynosiłby wśwczas 150 t, co zabezpieczyłoby 
przerzut desantu w sile batalionu piechoty z odpowiednimi podod­
działami wzmocnienia, wymienianymi uprzednio;

- armia posiadała organiczny pułk średnich śmigłowców trans­
portowych o ogólnym udźwigu rzędu 60-80 t do przerzutu desantów w 
sile do wzmocnionej kompanii piechoty oraz dla zaspokojenia wielu 
innych potrzeb w transporcie lotniczym /np, do dowozu rakiet i 
głowic jądrowych dla wojsk rakietowych/;

- zrezygnować z rozwiązań zakładających możliwość wykorzy­
stania dywizyjnych eskadr śmigłowców rozpoznawczo-łącznikowych 
plwl, w celu przerzutu taktycznego desantu na szczeblu armii, ja­
ko rozwiązania mało realnego chociażby ze względu na nieduże moż­
liwości transportowe uzbrojonych śmigłowców Mi-2,

b/ Możliwości w zakresie obrony przeciwlotniczej taktycz­
nego desantu śmigłowcowego,'

Ocena możliwości bojowych lotnictwa nieprzyjaciela wskazuje, 
że taktyczny desant śmigłowcowy może być zagrożony atakami z powie­
trza podczas: załadowania, przelotu i lądowania oraz podczas 
prowadzenia działań bojowych. Jak wynika z dokładnej analizy roz­
miarów i charakteru zagrożenia z powietrza oraz możliwości i wa­
runków przeciwstawienia się mu, okresem, który wymaga szczególnie 
skutecznej obrony przeciwlotniczej, jest przelot i lądowanie. 
Skoncentrowane uderzenie lotnictwa nieprzyjaciela w końcowym eta-
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pie przelotu, szczególnie zaś v\ trakcie lądowania, może w ogóle 
zadecydować o powodzeniu lub niepowodzeniu całego przedsięwzięcia.

Za organizację obrony przeciwlotniczej desantu odpowiedzial­
ny jest szef wojsk OPL armii, który do realizacji tego zadania 
wyznacza odpowiednie oddziały /pododdziały/ wojsk OPL i niezbęd­
ny limit lotnictwa myśliwskiego działającego w systemie OPL armii 
w operacji zaczepnej /ewentualnie prosi szef wojsk OPL frontu o 

jego przydział/.
W osłonie desantu przed rozpoznaniem i uderzeniami z powie­

trza w okresie załadowania mogą uczestniczyć:
- część sił pułku rakiet przeciw lotniczych nełego zasięgu armii;
- całość lub część sił pułku artylerii przeciwlotniczej dywizji 

albo bateria przeciwlotnicza pułku zmechanizowanego, z którego 
pochodzi desantowany batalion;

- 1-2 klucze lotnictwa myśliwskiego ze strefy dyżurowania w po­

wietrzu.
Podczas przelotu i lądowania główny ciężar osłony desan­

tu przed uderzeniami nieprzyjaciela z powietrza spoczywa na lot­
nictwie myśliwskim, które działa sposobami: dyżurowania i patrolo­
wania w powietrzu. Lotnictwo to osłania również śmigłowce na tra­
sie p(> .rotnej po wysadzeniu desantu. Wysiłek lotnictwa myśliwskie­
go wyznaczonego do realizacji tego zadania przy odległości desan­
towania 50 km od linii styczności bojowej i w zależności od stop­
nia przewidywanego przeciwdziałania lotnictwa nieprzyjaciela może 
wynosić do 30-40 wylotów samolotów myśliwskich, W miarę zwiększa­
nia odległości desantowania wysiłek lotnictwa myśliwskiego musi 
ulec również zwiększeniu, co z kolei z Clwagi na zadania tego 

. lotnictwa w ramach operacji frontowej nie zawsze może być zrea­
lizowane.
B e z p o ś r e d n i o  po w y lą d o w a n iu  p i e r w s z y c h  śmigłowców w o s ł o n i e  l ą d o -
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wania pozostałych uczestniczy także pluton przeciwlotniczy de­
santowania batalionu, zwłaszcza atrzelcy-przeciwlotnicy uzbro­
jeni w przenośne przeciwlotnicze zestawy rakietowe S-2M,

Obronę przeciwlotniczą desantu w rejonie działań bojowych 
prowadzi się głównie przy użyciu etatowego plutonu przeciwlot­
niczego oraz broni strzeleckiej pododdziałów desantu*

W celu wczesnego wykrycia samolotów nieprzyjaciela zagra­
żających desantowi oraz realizacji naprowadzania własnych myśliw­
ców na wykryte cele powietrzne wyznacza się w armii i dywizji 
odpowiednie środki radiolokacyjne, które dodatkowo obsadza się . 
nawigatorami lotnictwa myśliwskiego.

Organizacja skutecznej obrony przeciwlotniczej desantu przy 
użyciu wymienionych sił i środków jest złożonym przedsięwzięciem, 
którego realizacja wymagać będzie rozwiązania wielu problemów, 
jakie aktualnie pod względem teoretycznym nie są w pełni opraco­
wane. Do najważniejszych spośród tych problemów należą:
- określenie niezbędnego wysiłku LM do osłony desantu, jego 

współzależności od odległości desantowania oraz możliwości 
frontu /armii/ w zakresie jego przydziału;

- zabezpieczenie samolotów myśliwskich przed oddziaływaniem na­
ziemnych środków OPL nieprzyjaciela, zwłaszcza podczas osłony 
desantu w końcowej fazie przelotu i w trakcie lądowania;

- organizacja dowodzenia samolotami myśliwskimi z ziemi oraz 
radiolokacyjne zabezpieczenie ich działań;

- planowanie i organizacja obrony przeciwlotniczej desantu w 
armii i dywizji;

- zai')ewnienie bezpieczeństwa przelotu desantu przez strefę 
działania systemu OPL własnych wojak;

- zwiększenie czasu i samodzielności działania plutonu przeciw-
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lotniczego desantowanego batalionu w lejonie działań bojowych 
po wylądowaniu,

c/ Możliwości w zakresie ogniowego przygotowania desanto­
wania i wsparcia walki desantu po lądowaniu,

w całokształcie działalności ogniowej dla przygotowania 
desantowania i działań bojowych taktycznego desantu śmigłowcowego 
mogą uczestniczyć lotnictwo, wojska rakietowe i artyleria. Można 
wyodrębnić tu następujące grupy zadań:

- wzbronienie nieprzyjacielowi uderzeń jądrowych i lotni­
czych na desant w rejonie załadowania;

- zapewnienie swobody przelotu i lądowania;
- wzbronienie nieprzyjacielowi możności oddziaływania na 

desant podczas lądowania oraz wsparcie walki desantu;
- zapewnienie powrotu śmigłowców po wysadzeniu desantu lub 

powrotu desantu po wykonaniu zadania,

Wzbronienie nieprzyjacielowi uderzeń jądrowych na desant 
w rejonie załadowania można osiągnąć przez zwalczanie środków 
napadu jądrowego nieprzyjaciela uderzeniami ABROT i dywizjonów 
rakiet taktycznych w raimch ogólnego systemu zwalczania tych 
środków w operacji zaczepnej.armii.

Zapewnienie swobody przelotu 1 lądowania można osiągnąć 
przez zintegrowany system obejmujący:

- uderzenia jądrowe na te odwody nieprzyjaciela, w zasięgu 
ognia których może znaleźć się desant w czasie przelotu /w sprzy- 
jsjSeCych warunkrach na siły nieprzyjaciela na przednim skraju/ 
oraz na te odwody, które mogłyby przeciwdziałać desantowi w czasie 
lądowania i osiągania przez desant gotowości do działań bojowych;

- ogniowe /artyleryjskie i lotnicze/ przygotowanie przelotu 
desantu dla dezorganizacji systemu dowodzenia wojskami i środkami 
OPL nieprzyjaciela oraz obezwładnienia tych jego środków, które
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oioslyby utrudnić Ządo-.unale 1 ooiagnlicie gotouoźol desantu do 
działali bojonych,

Udorzonła j.idroue na odnody uletu-zyjaoicla nzdłui trasy 
przelotu 1 ii pobił ;u rejonu Ir.dóiiauia mogą wykonać dywizjony ra­
kiet taktycznych dyzlTji znajdujących się na kierunku przelotu 
desantu oraz ABROT. Wymaga to jedynie uwzględnienia tych zadań 
» podziale rakiet, a odnośnie dywizjonów rakiet taktycznych 
przydział rakiet z głowicami większej mocy. W warunkach nie- ' 
stosowania broni jądrowej zadania te powinno wykonać lotnictwo 
/M3Z oraz śmigłowce szturmowe/, a także artyleria w ramach 
swego zasięgu ognia.

Zakres '/ad.?ii ortyicrti przygotouaniu przelotu desantu luożo
być bardzo różny. Na przykład u wai’u.iikacli ^niewykonania uderzeń 
jądrowych na pierwszą pozycją obrony nJeprzyjnoiela niezbędno 
jest poeicidanie C-0 dywizjonów artylerii. Taka llośó artylerii 
pozwala na zastosowanie krótkiego ale silnego artyleryjskiego 
p i C^iuwatila przGlotu, Utworzenie jedtiak taleiego zgrupowania orty- 
leril^ niezale’;nie od zgrupowania artylerii na głównym kierunku 
udeizonla armii, jest trudnym pî oblciaoiii. Zastosov^anle innych roz­
wiązań /np, kolejne obezwładnianie obiektów i użycie pocisków 
dymnyoa/ pozwoli zmniejszyć iiotrzeby do i-G dywizjonów, T̂* ilośó 
ait>lerii można uzysnaj z cz<;sci artylerii dywizji piei'wszego î zu- 
tu bpjiioej na kierunku przelotu desantu, z czyści iirtylerii s ą­

siednich dyr.lzjl przez manewr ogniem a czi^ściowo i sprzi^tem oraz 
owcutiif’iii Le pi ze z wprow.r;i!zenie i 3'oz/,i iniycie oddziałów artylerii 
z drugiego rzuti! operacyjnego armii, W przypadku wykonania uderze­
nia jądrowego na pierwsz-.̂  pozj/cję obrony n i epi zy jacie la - zadania 
art ylcry jakiego przygotowania ¡»rzelotu b<̂ dzie u stanie zrealizować 
artyleria dy wi z j i  działająca na. kierunku przelotu desantu,

•’ i rzy goi, owaniu przelotu desantu lotnictwo przejąć
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z^idania bgdące pozia zasięgieni artylerii. Nalety -przy tym wyko­
rzystać LuMSz "ławtiie clo obezv̂ ladtiieiiia baterii ’’Iławie” 1 artylerii 
przeciwlotniczej, a śmigłowce szturmowe, z uwagi aa ich właściwoś­
ci - do obezwładnienia środków przeciwlotniczych pododdziałów

w o j s k  lą d o w y c h .  ________

’Jzbroiiienie nieprzyjacielowi możności oddziaływania na
desant podczas lądowania oraz wsparcie Jego walki v^ymaga użycia 
przede wszystkim wojsk rakietowych 1 lotnictwa,

W ogniowym przygotowaniu lądowania desantu może wziąć 
udział kilka eskadr LMSz. Poza tym śmigłowce szturmowe mogą dozo­
rować nad rejonom lądowania i zwalczać nowo wykryje cele nieprzy­
jaciela, a po lądowaniu desantu bezpośrednio wspierać jego dzia­

łania bojowe.
Artyleryjskie wsparcie działań bojowycii desantu w pierwszej 

fazie może odbyć się własnymi srodkunii desantu. W miarę rozwoju 
walki desant powinien otrzymać wsparcie ogniem 1-2 dywizjonów 
artylerii z dywizji nacierającej na kierunku działania desantu. 
Artyleria wojsk nacierających od czoło powinna realizować dwa 
podstawowe zadania: zwalczanie artylerii i mozdzlcrzy najbardziej 
dokuczliwych dla desantu oraz bezpośrednie wsparcie walki podod­
działów desantu. Wymagać to będzie użycia przede wszyst^clm 6|3izętu 

dalekonośnego /122 mm A, wyrzutni BM—21/,
Ogniowe p r z y g o t o w a n i e  powrotu śmigłowców po w y s a d z e n i u  

dess.ntu może być r o z w i ą z a n e  a n a l o g i c z n i e  j a k  i c h  p r z e l o t u  do 

r e j 01.1 u 1 ąd o w a n i a  •

Pro b le m  w ł a ś c i w e g o . i  s k u t e c z n e g o  o g n io w eg o  p r z y g o t o w a ­

n i a  d e s a n t o w a n i a  i  w a l k i  d e s a n t u  po lą d o w a n i u  n i e  j e a f  ł a t w y  

do rozw i . ą z a n i a .
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Uważamy, że rakietowe-jądrowe i ogniowe przygotowanie desantowa­
nia oraz wsparcie działań bojowych taktycznego desantu śmigłowco­
wego musi być organizowane na szczeblu aimii a realizowane wspól­
nym wysiłkiem głównie lotnictwa oraz wojsk rakietowych i artylerii,

Ogniowe przygotowanie taktycznego desantu śmigłowcowego nasu­
wa szereg wątpliwości i problemów do rozwiązania, między innymi 
takich jak:

- rozpoznanie i sposób otrzymania w y c z e r p u j ą c y c h  danych o 

rozmieszczeniu środków OPL n i e p r z y j a c i e l a ;

-  m o ż l i w o ś c i  n i s z c z e n i a  środków OPL w o j s k  lą d o w y ch  n i e ­

p r z y j a c i e l a  ;

-  w ł a ś c i w y  podział sektorów działań bojowych poszczególnych 
grup samolotów, ich ugrupowanie, manewr i czas działań w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa i swobody manewru śmigłowcom transpor- 
toY/ym;

-  w s p ó ł d z i a ł a n i e  między LMSz, wojskami rakietowymi i arty­
lerią oraz innymi rodzajami lotnictwa.

5. ZAKRES ODPOWIEDZIALNOŚCI, METODA I TRJEŚG PRACY ORGANÓW DOWO­
DZENIA POSZCZEGÓLNYCH SZCZEBLI W PRZYGOTOWANIU DESANTOWANIA 
I DZlAŁAui BOJOWYCH TAKTYCZNEGO DESANTU ŚMIGŁOWCOWEGO / w tym 
forma i treść dokumentów bojowych/

Przygotoweuiie desantowania i działań bojowych taktycznego 
desantu śmigłowcowego to szereg złożonych przedsięwzięć planis- 
tyczno-orgnnizacyjnych realizowanych, w zaLeżnosci od konkretnej 
sytuacji taktyczno-operacyjnej, kolejno lub równolegle przez 
organa dowodzenia kilku szczebli, od sztabu frontu do batalionu^
Obejmuje ono:  wypracowanie  d e c y z j i  p r z e z  dowódcę a r m i i  o u ż y ­

c i u  t a k t y c z n e g o  d e s a n t u  śm igłowcowego ; z a p l a n o w a n i e  d e s a n t o w a n i a
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i działań bobowych desantu po lądowaniu; organizację zabezpiecze­
nia desantowania i działań bojowycti desantu po lądowaniu; orga­
nizację dowodzenia i współdziałania; wydzielenie sił i środków 
/w tym śmigłowców transportowych/ do działań desantowych, ich 
przygotowanie i zabezpieczenie materiałowe; postawienie zadań 
taktycznemu desantowi śmigłowcowemu i wojskom zabezpieczającym 
jego działanie; wypracowanie decyzji przez dowódcę taktycznego 
desantu śmigłowcowego do załadowania i działań bojowych po lą­
dowaniu; opracowanie tabeli załadowania desantu i zorganizowanie 

działań bojowych desantu po lądowaniu.
Powstaje pytanie, jaki jest zakres odpowiedzialności organów 

dowodzenia poszczególnych szczebli w realizacji tych przedsięwzięć.
Zarówno literatura jak i praktyka ćwiczebna wojsk w tym 

zakresie nie dają jednoznacznej odpowiedzi. Aktualnie tylko front 
dysponuje śmigłowcami traiisportow-ymi zdolnymi dokonać desantowania 
sił w składzie wzmocnionego batalionu piechoty i większym. Sztab 
frontu w planie operacji zaczepnej ujmuje sposób wykorzystania 
pśt armii lotniczej zgodnie z którym armia w pewnych dniach opera­
cji może otrzymać określony limit śmigłowców transportowych do 
realizacji różnych zadań, w tym do wykonania taktycznego desantu. 
Armia otrzymuje również z frontu na operację zaczepną określony 
limit lotnictwa myśliwsko-szturmowego i rozpoznawczego. Poza tym 
dysponuje ona własnymi środkami rakietowymi, artylerią, wojskami 
OPL oraz środkami rozpoznania radioelektronicznego. Wynika 
z tego, że armia z wyjątkiem śmigłowców transportowych 
ma możliwość szeroko pojętego zabezpieczenia działań desan­
towych. Takich możliwości naszym zadaniem, nie posiada 
dywizja. Uważamy zatem, że głównym szczeblem planującym organizu­
jącym i zabezpieczającym taktyczny desant śmigłowcowy w armijnej 
operacji zaczepnej powinna być armia. Widzimy stąd następujący
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zakres odpowiedzialności poszczególnych szczebli w przygotowaniu 
desantowania i działań bojowych taktycznego desantu śmigłowcowego.

Sztab frontu wydziela, przygotowuje i skierowuje w ustalo­
nym terminie i w określony rejon do dyspozycji armii niezbędną 
liczbę śmigłowców transportowych. Jednocześnie zapewnia osłonę 
desantowania od uderzeń nieprzyjaciela z powietrza poprzez wy­
dzielenie odpowiedniej ilości lotnictwa myśliwskiego. Niekiedy 
wykonując uderzenia bronią jądrową i lotnictwem na podchodzące 
z głębi odwody nieprzyjaciela, może pośrednio stwarzać korzystne 
warunki do lądowania desantu i prowadzenia przez niego działań 
bojowych.

Sztab armii planuje i organizuje gros przedsięwzięć dotyczą­
cych deaantov^ania i zabezpieczenia działań bojo\^ych desantu po 
lądovianiu .Jednocześnie nakazuje dyviizji wydzio lanie sił i środkówu 
do desantu w określonym terminie i rejonie oraz ich pizygotoiaanie- 
do desantov5ania i prowadzenia działań bojowych .Sztab tirmii powi­
nien także przekazać bezpośrednio zadanie bojowe desantowi oraz 
prowadzić kontrolę jego przygotowania do działań desantowych

Sztab dywizji sprawuje bezpośredni nadzór nad wszechstronnym 
przygotowaniem wojsk desantu do desantowania i osiągnięcie przez 
nie gotowości do działań w wyznaczonym rejonie i terminie.
Jeżeli realizacje zadania bojowego przez desant wywierać będzie 
bezpośredni wpływ na powodzenie działań dywizji /np. opanowanie 
i utrzymanie przepraw na rzece w celu zapewnienia wojskom forsowa­
nia jej z marszu/, to wćwczas dywizja powinna zorganizować z nim 
współdziałanie, jak również przejęcie w odpowiednim czasie dowo­
dzenia.

Hola sztabu pułku sprowadzać się będzie z reguły do wydziele­
nia sił i środków 4o składu desantu i ich skierowanie w określonym 
terminie we wskazany przez dywizję rejon.
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Dowódca batalionu jest beiapośrednio odpowiedzialnym za do­
prowadzenie b a t a l i o n u  na czas w wyznaczony rejon i przygotowanie 
wydzielonych sił i órodków do załadowania; opracowanie wspólnie 
z przedstawicielem pst tabeli załadowania, a także za zorganizo­
wanie działań bojowych desantu po lądowaniu.

Jeśli chodzi o metodę i treóó pracy organów dowodzenia po­
szczególnych szczebli w zakresie przygotowania desantowania 
i działań bojowych taktycznego desantu śmigłowcowego po lądowaniu, 
to uważamy, że należeó ona będzie g ł ó w n i e  do konkretnej sytua­
cji taktyczno-operacyjnej, a zwłaszcza od ilości czasu jakim 
organa dowodzenia będą dysponować*

Dowódca armii może zdecydować o użyciu taktycznego desantu 
śmigłowcowego podczas podejmowania decyzji do operacji, podczas 
podejmowania decyzji na kolejny dzień operacji; podcznfi realiza­
cji zadania w danym dniu operacji, W pic*rv/3zym i drugim przypadku 
organa dowodzenia dysponować będą dostateczną ilością czasu na 
szczegółowe zaplanowanie i zorganizowEinle desantowania. W trzeciift 
przypadku na zaplanowanie desantu będzie ograniczona ilość czasu. 
Uważamy, że we wszystkich przypadkach dowódca armii w swej decyzji 
powinien określić cel, zadania i skład desantu oraz czas jego 
desantowania.

V/ przypadku dysponowania dostateczną ilością czasu metoda 
i treść pracy sztabu armii może być następująca. Szef sztabu 
a t m l i  p o w o ł u j e  d o r a ź n i e  z e s p ó ł  o f i c e r ó w  r ó ż n y c h  s p e c j a l ­

ności /w tyra przedstawiciela lotnictwa/ do szczegółowego zapla­
nowania desantowania, dając im odpowiednie wytyczne. Wspomniany 
zespół opracowuje plan użycia taktycznego desantu śmigłowcowego, 
na mapie /1:200 000 lub 1:100 000/ z niezbędną legendą w formie 
pisemnej. Plan ten stanowi podstav/ę do postawienia zadania dowódcy 
desantu oraz rodzajom wojsk zabezpieczającym desantowanie i dział ■
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nie bojowe desantu po lądowaniu* Ponadto stanowi on podstawę do
o i 'g a niz ;a c j i  w s p ó ł d z i a ł a n i a ,  z a b e z p i e c z e n i a  d e s a n t o w a n i a  i do- 
iffodzenia, _ __ _ ___

W części graficznej plan użycia taktycznego desantu śmigłow­
cowego powinien,naszym zdaniem, zawieraći linię styczności wojsk 
i charakter ich działań; ocenę sił i środków nieprzyjaciela, głów­
nie środków OPL i odwodów rozmieszczonych wzdłuż trasy przelotu 
i w rejonie lądowania desantuj rejon załadowania, trasę przelotu, 
rejon lądowania i zadanie desantu po lądowaniu; prawdopodobną 
linię styczności wojsk w czasie przelotu desantu; kierunek i czas 
podejścia oddziału wydzielonego do rejonu działań desantuj wyko­
rzystanie broni jądrowej, lotnictwa i artylerii głównie do nisz­
czenia środków OPL i odwodów nieprzyjacielaj zadania rozpoznania 
lotniczego, radioelektronicznego i naziemnego; profil trasy prze­
lotu desantu oraz ugrupowanie bojov;e desantu w czasie przelotu,

W legendzie ujmuje się przede wszystkim; cel użycia i zadanie 
taktycznego desantu śmigłowcowego; organizacja rozpozn^^nia; viyko- 

rzystanie lotnictwa /śmigłowców transportowych i szturmowych, 
lotnictwa myśliwskiego i myśliwsko-szturmowego/j wykorzystanie 
wojsk rakietowych i artylerii; zadanie wojsk OPLj walka radioelek­
troniczna; tyłowe zabezpieczenie desantu; organizacja dowodzenia 
desa ntem; tabela desantowania.

Z chwilą rozpoczęcia planowania, sztab armii powinien przeka­
zać dywizji zarządzenie wstępne, w którym nakazuje przygotowanie 
określonych sił i środków do desantov/ania z podaniem czasu i rejo­
nu ześrodkowania oraz czasu otrzymania zadania i przybycie przedsta 
wicieli pułku śmigłowcóv( t i 'a n s p o i t o v \ y c h .

Po postawieniu zadania dowódcy desantu główny ciężar planowa­
nia przenosi się ńa szczebel batalionu. Dowódca batalionu podejmu­
je decj/z ję  do z a ła d o v m n ia  i d z i a ł a ń  bojo^i^ych po lądov'ęaniu;
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wspólnie z przedstawicielem pśt opracowuje szczegółową tabelę 
załadowania z dokładnością do pojedynczego śmigłowca. Następnie 
stawia zadania pododdziałom, organizuje współdziałanie i za- ; 
bezpieczenie działań na okres załadowania i działań bojowych
po lądowaniu, ______  __  _ __

V przypadku ograniczonego czasu, dowódca armii, po powzięciu
decyzji do użycia taktycznego desantu śmigłowcowego niezwłocznie 
stawia zadania poszczególnym wykonawcom działającym na korzyść 
desantu i organizuje współdziałanie. W tym przypadku planu użycia 
taktycznego desantu śmigłowcowego - jako oddzielnego dokumentu- 
nie opracowuje się. Zasadnicze elementy znajdują odzwierciedlenie 
na mapach roboczych dowódcy i zainteresowanych osób funkcyjnych.

Sztab armii przy pomocy technicznych środków łączności prze­
kazuje dywizji zarządzenie wstępne. Jednocześnie w rejon ześrodko- 
wania batalionu wysyła oficera sztabu z zadaniem dla dowódcy 
desantu oraz przedstawicieli pśt, którzy wspólnie ze sztabem 
batalionu planują załadowanie desantu oraz jego działania bojowe 
po lądowaniu,
6. CZAS NIEZBĘDNY NA PRZYGOTOWANIE DESANTOWANIA I DZIAŁAĆ BOJOWYCH 

TAKTYCZNEGO DESANTU ŚMIGŁOWCOWEGO W SILE WZMOCNIONEGO BATALIONU 
I HOTY

Potrzeba użycia taktycznego desantu śmigłowcowego może 
zaistnieć podczas podejmowania przez dowódcę armii decyzji do 
działań na kolejny dzień operacji, względnie może być podyktowana 
konkretną sytuacją taktyczno-operacyjną podczas realizacji przez 
wojska armii zadań w danym dniu operacji,

W pierwszym przypadku problem czasu niezbędnego
na przygotowanie desantowania i działań bojowych po lądowaniu 
w zasadzie nie występuje. Ilość czasu od podjęcia decyzji o użyciu 
desantu do * chwili rozpoczęcia desantowania jest bowiem stosunkowo 
duża i pozwala szczegółowo przygotować działania desantowe.
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W drugim przypadku, kiedy zaistnieje doraźna potrzeba użycia 
taktycznego desantu śmigłowcowego - zarysowuje się ostro problem 
czasu. Z jednej strony bowiem konkretna sytuacja dyktuje potrzebę 
Jak najszybszego użycia desantu, z drugiej zaś - konkretne możli­
wości w zakresie przygotowania desantowania pozwalają na Jego 
użycie po upływie określonego czasu. Czas ten wynika z koniecz­
ności zrealizowania wielu, kolejno następujących po sobie przed­
sięwzięć planistyczno-organizacyjnych i przygotowawczych przez 
organa dowodzenia i wojska poszczególnych szczebli. Niektóre z 
przedsięwzięć mogą być realizowane równolegle z innymi i wówczas 
czas niezbędny na ich wykonanie nie będzie mieć istotniejszego 
znaczenia.

0 sumarycznym czasie będą decydowały głównie takie 
przedsięwzięcia, Jak: podjęcie decyzji przez dowódcę armii
0 użyciu desantu, przekazane zadań wszystkim wykonawcom,przygoto­
wanie pułku śmigłowców transportowych do desantowania, zaplanowa­
nie załadowania ludzi i sprzętu na śmigłowce oraz zorganizowanie 
działań bojowych na szczeblu batalionu.

W literaturze podaje się różne ilości czasu niezbędne na 
przygotowanie działań desantowych taktycznego desantu śmigłowcowe­
go w sile wzmocnionego batalionu piechoty. Wynika z tego, że pro­
blem czasu Jest problemem otwartym i wymaga dokładnego przebadania
1 sprawdzenia w czasie ćwiczeń doświadczalnych.

Wstępne badania wskazują,że na przygotowanie działań desanto­
wych taktycznego deseintu śmigłowcowego w operacji zaczepnej armii 
będzie potrzeba minimum 5-6 godzin w przypadku, gdy Jego użycie 
będzie wynikało z potrzeb konkretnej sytuacji taktyczno-operacyj­
nej w danym dniu operacji /w tym: ok. 2 godz. na powzięcie decyzji 
i organizację desantu na szczeblu armii oraz godz. na przygo­
towanie działań desantowych w batalionie/, a na przygotowania pśt 
- co najmniej 5 godz. Jednakże uważamy, że czas na przygotowanie
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desantu /od momentu ostatecznego sprecyzowania terminu jego lądo­
wania przez dowódcę amii do momentu jego lądowania/ może ulec 
znacznemu skróceniu w przypadku powzięcia decyzji o użyciu 
desantu podczas wypracowywania zadań w sztabie armii na kolejny

dzień operacji.

7. MOŻLIWOŚCI POKONMIA OPL NIEPRZYJACIELA PODCZAS PRZELOTU TAIi- 

TYCZNEGO DESANTU ŚMIGŁOWCOWEGO
Pokonanie OPL nieprzyjaciela podczas przelotu taktycznego 

desantu śmij^owcowego oraz powrotu śmigłowców transportowych po­
winno byó zrealizowane z możliwie najmniejszymi stratami. Osiąg­
nięcie tego celu jest trudne, jeśli wziąć pod uwagę, że współczes­
ne pole walki jest nasycone dużą ilością różnorodnych środków 
OPL, do których zaliczamy lotnictwo myśliwsłie, przeciwlotnicze 
kierowane pociski rakietowe, artylerię przeciv;lotniczą oraz broń 
strzelecką pododdziałów. Charakterystyczne dla współczesnego sys­
temu OPL jest to, że-prawie wszystkie środki /za wyjątkiem broni 
strzeleckiej v/ojsk/ pracują w oparciu o dane środkóv/ radiolokacyj­

nych.
Uważamy, że głównym problemem podczas przerzutu desantu bę­

dzie pokonanie przeciwdziałania naziemnych środków OPL /rakiet i
a i t y l e r i i  p r z e c i v a o t n i c z e j  / o r a z  aamolotov, myśl s k i c h  n i e -  

prz y  ;i a c i e l ą  .
Z analizy możliwości wykrywania środków radiolokacyjnych nie­

przyjaciela wynika, że istnieje duże prawdopodobieństwo uniknięcia
v^ykrycia ś i n i p ^ ł o w c t r a n s p o r t o w y c h  wykonu.jących l o t  na w y s o k o ś c i  ^

rz ę d u  3 0 - 5 0  m,co w p ł y n i e  w I s t o t n y  sp o s ó b  na o b n i ż e n i e  m o ż l i w o ś c i  ” 

przeciwdziałania części jego środków OPL. Rozpatrując przeciwdzia­
łanie naziemnych środków OPL i lotnictwa należy stwierdzić, że 
największe zagrożenie stwarzają przeciwlotnicze pociski rakietowe
"Havde" i ’’Redeye”, wielolufowe automatyczne armaty kalibru od 20 
do 40 mm zamontowane na pojazdach opancerzonych i kierowane
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urządzeniami elektronicznymi, a także uzbrojone w karabiny maszy­
nowe 12,7 mm /7,62 mm/ i armaty 20 mm transportery opancerzone i 
czołgi. Należy oczekiwać, że największe nasycenie wymienionych 
środków OPL nieprzyjaciela będzie w pobliżu linii styczności 
bojowej wojsk, w rejonach ześrodkowania, na rubieżach rozwinięcia 
V/ rejonach stanowisk dowodzenia, stanowisk ogniowych artylerii 
i stanowisk startowych rakiet. Wydaje się jednak, że nasycenie 
pola walki środkami OPL nie można rozpatryw'ać w ujęciu statycznym. 
Należy je widzieć głównie w ujęciu dynamicznym z uwagi na szybkie 
zmiany sytuacji, które będą powodować powstav/anie luk w ugrupowa­
n i u  bojow3?m lAOjsk i  n a r u s z a ć  i3,7stern o g n ia  środk6vę OPL n i e p r z y j a ­

c i e l a . N a l e ż y  s i ę  t e ż  l i c z y ć ,  że ze vszględu na v\ ł a ś c i i - s o ś c i  środkt5vs 

OPL o ra z  w a ru n k i  tere now e n i e  można b ę d z i e  z o r g a n i z o w a ć  c i ą g ł e g o  

systemu OPL na v\ysokościa.ch p o n i ż e j  50 nu P rz eć  j . w d z i a ł a n i e  ogniowe 

wymienionych środków OPL na t y c h  w y s o k o ś c i a c h  w w i ę k s z o ś c i  wypad­

ków b ę d z i e  w i ę c  p r z y p a d k o w e ,a  c z a s  j e g o  t r w a n i a  k r ó t k i . P r o w a d z e ­

n i e  o g n ia  odbywać s i ę  b ę d z i e  z z a s a d y , p o  wzrokowym w y k r y c i u  l e c ą ­

c y c h  śmigłowców t r a n s p o r t o w y c h , p r z y  pomocy ce lo wników o p t y c z n y c h ,  

systemem o g n i a  t o w a r z y s z ą c e g o  l u b  za po row ego .

Celem zmniejszenia skuteczności naziemnych środków OPL śmi­
głowce transportowe mogą wykonywać loty na małej wysokości i z du-

V
żą prędkością, w trudnych warunkach atmosferycznych i w nocy, wła- 
śoiv/ie wybierać trasę lotu, stosować manewr kursem oraz obezwład­
nić środki nieprzyjaciela przy użyciu v/łasnego uzbrojenia pokła­
dowego, Ponadto naziemne środki OPL nieprzyjaciela powinny być 
obezwładnione ogniem artylerii w granicach i c h  z a s i ę g u , j a k  r ó w n i e ż  

przez lotnictwo myśliwsko-szturmowe i śmigłowce szturmowe.
Lot na małej wysokości, a szczególnie lot koszący jest naj­

skuteczniejszym sposobem pokonania naziemnych środlców OPL nie­
przyjaciela, Mała wysokość lotu nie tylko utrudnia wykrycie i 

observ.ac.le lecących śmigłowców, ale także utrudnia lub uniemoż-
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livia prowadzenia do nich ognia. Lot na wysokości 50 m ogranicza ' 
skuteczność pocisków kierowanych naprowadzanych radiolokacyjnie, 
ula pozostałych środków ogniowych lot na wysokości 30 m ogranicza 
czas przygotowania do strzelania, stwarza duże prędkości kątowe 
względem stanowisk OPL i powoduje konieczność płaskiego prowa­
dzenia ognia, co stwarza niebezpieczeństwo porażenia własnych 
wojsk. Duża prędkość lotu dodatkowo utrudnia prowadzenie skutecz-' 
nego ognia, dlatego strefy zagrożenia należy przelatywać z możli­
wie największą prędkością, celem skrócenia czasu przebywania w 
zasięgu ognia. Miejsce przelotu linii styczności z nieprzyjacie­
lem i lot nad Jego terenem należy wybierać w miarę możliwości 
z dala od stanowisk przeciwlotniczych środków ogniowych, głównie 
nad terenami zalesionymi i bagtiis tymi, w lukach między pododdzia­
łami oraz z ominięciem bronionych obiektów i rejonów* W czasie
całego lotu nad terenem nieprzyjaciela trzeba stosować manewr

%
zmiany kierunku lotu, utrudni to znacznie prowadzenie ognia 
przez broń strzelecką pododdziałów oraz artylerię prze­
ciwlotniczą prowadząc"ą ogień za pomocą najprostszych celowników.
W sprzyjającej sytuacji należy też prowadzić ogień do naziemnych 
środków OPL wykorzystując własne uzbrojenie pokładowe, co zmniej­
szy skuteczności oddziaływania środków OPL nieprzyjaciela. Wykona­
nie lotu w nocy lub w trudnych warunkach atmosferycznych wyelimi­
nuje przeciwdziałanie znacznej ilości naziemnych środków OPL, 
a tym samym zwiększy prawdopodobieństwo JeJ pokonania.

Na intensywność przeciwdziałania lotnictwa nieprzyjaciela 
wpływać będzie zaistniała sytuacja powietrzna, głównie stopień 
przewagi w powietrzu jednej ze stron. Z minimalnym przeciwdziała­
niem lotnictwa nieprzyjaciela przeciw śmigłowcom transportowym 
należy się liczyć w tym przypadku, kiedy własna strona będzie
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c a ł k o w i c i e  panować w p o w i e t r z u .  P i z e c i w d z i a ł a n i e  b ę d z i e  mia­

ł o  inny c h a r a k t e r  n i ż  p i z y  z w a l c z a n i u  l o t n i c t w a  u d e j z e -  

niowego. Duża częstotliwość lotu śmigłowców /nie tylko wykonują­
cych lot z desantem/ i wykonywanie zadań na małej wysokości stwo­
rzy dla lotnictwa przeciwnika niejasność sytuacji powietrznej*
W związku z tym przeciwdziałanie może mieć charakter tylko lokal­
ny i przypadkowy* W związku z tym, że śmigłowce transportowe będą 
wykonywały loty na wysokościach rzędu 30-50 km, brak ciągłego pola 
radiolokacyjnego na tej wysokości uniemożliwia naprowadzanie samo­
lotów* Zawęzi to możliwości przeciwdziałania lotnictwa przeciwko 
naszym śmigłowcom i wprowadzi do przechwyceń raczej elementy 
przypadku. Wydaje się, że zwalczanie śmigłowców transportowych 
przez lotnictwo nieprzyjaciela będzie możliv7c sposobem samodziel­
nego poszukiwania oraz z dyżurowania w powietrzu podczas przelotu 
śmigłowców przez strefę dyżurowania lub w jej pobliżu. Wykrycie 
śmigłowców transportowych nie będzie sprav;ą prostą i możliwości 
wzrokowego wykrycia będą uzależnione od przejrzystości powietrza 
po ty  dnia,  ilości i podstav/y chmur* W celu zmniejszenia skutecz­
ności przeciwdziałania lotnictwa myśliwskiego nieprzyjaciela nale­
ży więc; wykonywać loty w trudnych warunkach atmosferycznych przy 
ograniczonej widzialności, w nocy oraz na małej w y s o k o ś c i ,  s t o s o ­

wać manewr kursem i prędkością oraz używać własnych pokładowych 

środków ogniov/ych celem zakłócenia ataku nieprzyjaciela*
Sygnalizowane sposoby pokonyv\ania p r z e z  śm ig ło w ce  transporto­

we przeciwdziałania środków OPL nieprzyjaciela świadczą o tym, że 
przy prav/idłowej organizacji v/alki z tymi środkami, oraz zaetoso- 
v;aniu różnorodnych taktycznych przedsięwzięć zmierzających do ob­
niżenia ich skuteczności - śmigłowce transportowe są w stanie po­
m y śln ie  dokonać  p t z e t z u t u  t a k t y c z n e g o  d e s a n t u  śmigłoviCo\;ego 

o p e r a c j i  z a c z e p n e j  a r m i i .
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Załączniki:
- nr i: Spis treści materiałó\^ opraco\iywanych do syiapozjuą 

nauko«ego ASG WP na temat "Taktyczny desant śmigło«cov\y w opera­

cji zaczepnej armii";
- nr 2: \7ykaz tabel i schematów opracowywanych do sympozjum 

naukowego ASG ’.VP na temat: "Taktyczny desant śmigłowcowy w opera* 

cji zaczepnej armii"*

KIEllOWNIiC ZaSi\)LU

płk dr Tadeusz StilśTKOiiSKI
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E g z . n i  1 - 1 0  B«Gł,0ZS 
E g z . n r  1 1 - 6 0  K a n c .tajna 
Wyk. Z e s p ó ł  o f i c e r ó w  
D ruk.  W.R.
Nr k s .  PP-812/PF-2329/WW





42 -■.VZIIOGNIÜNiJGO BiVri\LIONíJ PIDCIICTY J/*KO TAKTYCZNEGO DESANTU h u i -  GLOWCO'.TEGO
1. Skład, víyposaáenie 1 rozliczenie sił i środków batalionu 

piechoty oraz pododdziałów v.zriocnleaia wydzielonych do dosanto- 
Víanla

2, Podstawowe warianty załadowania wzmocnionego batalionu 
piechoty na śmigłowce

3, Możliwości bojowe wzmocnionego batalionu piechoty Jako 
taktycznego desantu śmigłowcowego

4. Przygotowanie Toatalionu piechoty orcoz pododdziałów 
wzmocnienia do działań desaatowycíiV I I ,  vr/uuANE ruohLEMY ruzYG O To...ha/, líesa : :to '.va:t ia  o r a zDZIAŁAŃ }30JCí i í Ga] TAA»,riC;/.At,;:-GO DESjuCflJ SMIGljO.(CO>VEGÜ

1, ..ybor 1 cnarííkterystylen rojoaow załadowania i lądowania 
oraz trasy przelotu desantu

2, Zdiiies odpowiedzialności, rnet<)da i treśo pracy organów 
dowodzenia poszczególnych szczebli w przygotowaniu desantowania 
1 fiZ.lalań bojowych taktycznego desantu śnilgłowoowego

3, Czas niezbędny na przygotowanie desantowania i działań 
bojowych taktycznego desantu śmigłowcowegoV I I I ,  YS 1*6 LDZ lA LAN lE

1. ..społflziałariiG taktycznego desantu śmigłowcowego z lot­
nictwom

2, ./spoi:działanie tiiktycznogo desantu śmigłowcowego z wojska- 
rl rakietowymi i artyleria

3, ’.Vr.p(5łdziałariie taktycznego desantu śmlgłowoowego z grupa- 
mi specjalnymi 1 partyzaut¿imi

4. Va;półdziałanie taktycznego desantu powietrztisgo z odclzia-
ł aiii i w y d zl e 1 o ay ,:i iXN, Z A LL ZrikC ^ LN IE  Tâ aaPYCZNEGO DESANTU kviiüLÜ./CO./AA.GO PODGZIAS
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DESANTOWANIi\ I W REJONIE DZIAŁAŃ BOJOWYCH
1. Zabezpieczenie działań bojowych; rozpoznanie, OPBMaR, 

iibeapieozente, niaskotTnnie, walka radioelektroniczna, zabezpie­
czenie in>,ynicryjne , tyłovie i topograficzne

2, Przygotowanie przelotu i lądov;ania desantu przez wojska^ 
rakietowe i artylerię

3. Zabezpieczenie lotnicze
4, Obrona przeciwlotnicza
X, DO’JCDZISKIE TAKTyCZKYiu DESANTEiJ k̂ lIGLOWCOJY:.: .
X I ,  P U 0 , ; A D Z E N IE  d z i a ł a ń  D Ł S A . , r o . / Y C i I  P R Z E Z  T / iK T Y C Z N Y  D E S A N T  

î:iGŁOV/COvVY

1. Desantowanie taktycznego <losaritu śmigłowcowego: załadoWiW- 
nie, przelot, ładowanie

2, Prowadzenie działań boJo',iych przez taktyczny desant 
śmigłowcowy po lijdowmiiu

ZAKOŃCZENIE

OPIUCOAAŁ / 

Ń  • V .

płk dr- Tadeusz B^NTKO./Sia
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Z a ł ą c z n i k  nr  2

\TiKAZ TABEL I SGIIELUTÓJ

o p r a c o w ’<’'/;an;'/cli do e^mpozńum naukoyteęo ASG W  na t e m a t :

TiiivTYCZNY DESANT h .ilG5L01» vu i< i ;PE[UCJI ZACZEPNEJ Arl^lII

1 ,  R o z l i c z e n i e  s i ł  i  środków bp o r a z  po doddzia łó \i  wzmocnie­

n i a  p r z e z n a c z o n y c h  do d e s a n to w a n i a  -  t a b e l a

2,  O r g a n i z a c j a  i w y p o sa ż e n ie  p ś t  AL -  schemat

3,  O r g a n i z a c j a  i  u y p o s a : e n i e  p l u ł  a r m i i  -  schem at

4 ,  O r g a n i z a c j a  i  w y po sa ż e n ie  e s k a d r y  / d y w i z y j n e j /  p l u ł

5, Dane taktyczno-teoliniozne śmlgioucóu transportowych:
iul—2j i>»i~4j Lii—G| ÂJ —10 — t a b e l a

6, PodstauouG u a r i a u t y  za ła .douanla  l u d z i ,  środków m a t e r i a ł o -  

uyoii 1 sprz'^*tii b o jo u e g o  na różne  ty py  śmigłowców -  t a b e l e

i  sch em aty

7 ,  ScheiiUit r e j o n u  z a łn d o u n u ia  t a k t y c z n e g o  d e s a n t u  ś r a i g ł o u -  

co n eg o .

8,  Schemat r e j o n u  uy ład o w an ia  t a k t y c z n e g o  d e s a n t u  śmJ.głouco-

uego

9,  Tiibela z a ł a d o u a n i a  s i ł  i  środków uzmocnionego bp do 

śmigłowców

10,  Ugr!ipo',:ar.iie śmigłowców tr; ii ispoi ' toviyci i  w c z a s i e  l o t u  

z d esantem -  schemat

1 1 ,  KalU .ula c ja  c z a s u  n i e z b ę d n e g o  na p r z y g o t o w a n i e  desnntovui-  

n i a  i  d z i a ł a l i  b o jo w y c h  t a k t y c z n e g o  d e s a n t u  śm ig ło wco wego -  g r a f i k  

wykonany przy pomocy metody a n a l i z y  s i e c i o w e j

1 2 ,  Z a l e ż n o ś ć  p r o f i l u  l o t u  śmigłowców od warunków t e r e n o ­

wych — schei:iiity

;f3, Z a lG ż n o s ó  p r o f i l u  l o t u  śmiglowoóu od churcckteru CPL 

n l e p r z y  j i : i o ie la  -> schem a ty



- 45 -

14, Sposób zabezpleo?;eiiia przelotu i lądo\uonia tnlŁtyczuego 
desantu przez LIuSz schemat

15, Obiekty działali LIuSz u ramach zabezpieczenia desant ćpa­
nia taktycznego desantu śmigio»icozego - schemat

16, Podział i narastanie sił LM w osłonie taktycznego 
desantu śniigłowcoriego - schemat

17, Przykładowe rozmieszczenie stref dyżurowania i patrolo­
wania Ul podczas osłony taktycznego desantu śmigłowcowego - sche­
mat

18, Przykładov\y schemat osłony desantu przez U1 poza włas­
nym polem radiolokacyjnym - schemat

19, Tabela długotrwałości dyżurowania w strefie samolotów 

myśliwskich
20, Zasięgi środków radiowych i radiotechnicznych - tabela
21, llozliczenie potrzebnego czasu osłony desantowania tak­

tycznego desantu śmigłowcowego - tabela
22, Dane taktyczno-teohniczne środków OPL nieprzyjaciela 

- tabela
23, Możliwości środków OPL nieprzyjaciela w zwalczaniu śmi­

głowców podczas przelotu /możliwości rakiet plot, samolotów LM, 
dział plot/ - schematy, tabele

24, Możliwości śmigłowców w zakresie pokonania stref ognia 
rakiet plot 1 dział plot oraz przeciwdziałania LM nieprzyja­

ciela - schematy i tabele
25, Plan użycia taktycznego desantu śmigłowcowego w operaoj' 

zaczepnej armii - schemat i legenda
26, Tabela do legendy planu operacji zaczepnej frontu , 

"Użycie taktycznych desantów powietrznych w zadaniu bliższym 

frontu"
27, Zarządzenie bojowe armii dla dywizji do wykonania 

taktycznego desantu śmigłowcowego - v̂ zór
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28. Zarządzenie bojowe dywizji do wykonania taktycznego 

desantu śraigłovTcov\ego - wzór
29« Decyzja dowódcy bp do prowadzenia działań bojoviych 

po lądowaniu - schemat
30, Rozkaz bojowy dowódcy bp do działań desantowych - wzór
31, Schematy działań taktycznego desantu śmigłowcowego 

w operacji zaczepnej armii w celu;
a/ zniszczenia obiektów /środków napadu jądrowego, SD, 

składów itp./;
b /  oponowanie i  u t r z y m a n i e  o b i e k t ó w  / l o t n i s k ,  węzłów d r ó g ,  

przepra w  p r z e z  p r z e s z k o d y  wodne, p i ' z e j s j  w g ó r a c h ,  między  j e z i o ­

r a m i ,  odcinków wybrze ’.a i t p , / ,

32,  Schemat orgeni i.zioeJ.1 dowi^dz.ea j o i ł ą c z n o ś c i  t a k t y c z n y m  

cleGi.mtem śm ig i  o v: co wy.,i w o p e r a c j i  z a c z e p n e j  o r m l i

___ 33. P r z y k ł a d y  h i s t o r y c z n e  u ‘-yci;! t a k t y c z n y c h  d e s a n tó w  po~
w l e t i ’znycli  przy u ż y c i u  śmigłowców w (’ z l o ł a r i U . c h  w ojen n yc h  

w K o r e i ,  K ie tn a m ie  i  no B l i s k i m  . i 'sc i iouz ie ,

OPRACOWAŁ:

/ - /  p ł k  dl* T adeusz  BENTKOWSKI
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